
LaVL 15/2008 vp — HE 116/2008 vp

LAKIVALIOKUNNAN LAUSUNTO 
15/2008 vp

Hallituksen esitys valtion talousarvioksi vuodel-
le 2009

Valtiovarainvaliokunnalle

JOHDANTO
Vireilletulo
Eduskunta on 19 päivänä syyskuuta 2008 lähet-
tänyt valtiovarainvaliokuntaan valmistelevasti
käsiteltäväksi hallituksen esityksen valtion ta-
lousarvioksi vuodelle 2009 (HE 116/2008 vp). 

Eduskunnan työjärjestyksen 38 §:n 3 momen-
tin nojalla lakivaliokunta on päättänyt antaa toi-
mialaansa koskevan lausunnon talousarvio-
esityksestä valtiovarainvaliokunnalle. 
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- pääjohtaja Tuomas Pöysti ja johtava toimin-
nantarkastaja Heidi Silvennoinen, Valtionta-
louden tarkastusvirasto

- puheenjohtaja Jari Tuomela, Vankilavirkaili-
jain Liitto VVL ry.

Lisäksi kirjallisen lausunnon ovat antaneet
— Helsingin hovioikeus
— markkinaoikeus
— vakuutusoikeus.

Lisäksi lakivaliokunta on kuluvan vuoden ai-
kana perehtynyt oikeusministeriön hallin-
nonalan toimintaan vierailemalla
— Turun hovioikeudessa
— Varsinais-Suomen syyttäjänvirastossa
— Länsi-Suomen aluevankilassa Turussa
— Suomen Lakimiesliitto ry:ssä.
VALIOKUNNAN KANNANOTOT
Perustelut
 Yleistä

Valtion vuoden 2009 talousarvioesityksessä
oikeusministeriön hallinnonalalle esitetään mää-
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rärahoja 795 miljoonaa euroa, joka on 46 miljoo-
naa euroa (6 %) enemmän kuin vuoden 2008 var-
sinaisessa talousarviossa. Ilman vuosittain vaih-
televia vaalimenoja hallinnonalan määrärahojen
lisäys vuoteen 2008 on 36 miljoonaa euroa
(5 %). Määrärahalisäyksestä 13,6 miljoonaa eu-
roa johtuu holhoustoimen edunvalvontapalvelui-
den siirrosta kunnilta valtion oikeusaputoimis-
toihin.

Valiokunta keskittyy lausunnossaan tarkas-
telemaan talousarvioesitystä oikeusministeriön
hallinnonalan osalta erityisesti tuomioistuinlai-
toksen, rangaistusten täytäntöönpanon sekä tut-
kimustoiminnan ja lainvalmistelun kehittämisen
näkökulmasta.

Tuomioistuinlaitos

Talousarvioesityksen mukaan tavoitteena on ly-
hentää tuomioistuinten käsittelyaikoja ja supis-
taa alueellisia eroja käsittelyajoissa. Tuomio-
istuinlaitoksen määrärahoihin esitetään hintata-
sokorjausta ja ruuhkien purkuun kohdennetaan
kertaluonteista määrärahalisäystä. Tuottavuus-
ohjelman mukainen säästövelvoite tuomioistuin-
laitoksessa vuonna 2009 on 43 henkilötyövuotta.

Käräjäoikeusverkoston uudistamista valmis-
tellaan siten, että uudet yksiköt aloittavat
toimintansa vuoden 2010 alusta. Tavoitteena on
27 käräjäoikeutta, kun nykyisin niitä on 54. Kä-
räjäoikeusverkoston uudistamisella tavoitellaan
edellytyksiä entistä laadukkaammalle lainkäy-
tölle ja käräjäoikeuksien toimintakyvyn tehosta-
miselle. Samanaikaisesti on tarkoitus sähköis-
tää, kehittää ja keskittää riidattomia saatavia
koskevien asioiden käsittelyä sekä valmistella
kiinteistöjen kirjaamisasioiden siirto Maanmit-
tauslaitokselle. Käräjäoikeuksien rakenneuudis-
tus on merkittävä uudistus ja on tärkeää, että sen
toteutuksessa tarvittavat resurssit turvataan.

Käräjäoikeuksien kokoonpanoa koskevia
säännöksiä esitetään uudistettavaksi vuoden
2009 alusta (HE 85/2008 vp). Esityksessä ehdo-
tetaan muutoksia muun muassa lautamiesten
käyttöä koskeviin säännöksiin. Lautamiesjärjes-
telmän muutoksesta aiheutuvien kustannussääs-
töjen arvioidaan realisoituvan ajan kuluessa.
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Oikeusministeriön arvion mukaan syksyn 2009
aikana on mahdollista tehdä alustavia johtopää-
töksiä uudistuksesta aiheutuvien säästöjen mää-
rästä. Valiokunta tähdentää, että lautamiesjärjes-
telmän uudistamisesta aiheutuvat säästöt tulee
kohdentaa käräjäoikeuksien ruuhkien purkami-
seen. Valiokunta painottaa erityisesti tuomari-
resurssien vahvistamista.

Valiokunnan saaman tiedon mukaan tietojär-
jestelmien kehittämistarvetta on sekä yleisten
että hallintotuomioistuinten puolella. Tietojär-
jestelmät ovat osin vanhentuneita ja yhteensopi-
mattomia muiden hallinnonalojen ja asianosais-
ten järjestelmien kanssa. Ottaen huomioon muun
muassa tuomioistuinten toiminnan tehostami-
seen ja sähköisen asioinnin lisäämiseen tähtää-
vät tavoitteet on tärkeää, että tietojärjestelmien
toimivuuteen ja kehittämiseen on osoitettavissa
asianmukaiset voimavarat.

Kriminaalipolitiikkaan liittyviä näkökohtia

Kriminaalipolitiikan tavoitteena on rikollisuu-
den ja siitä aiheutuvien kustannusten vähentämi-
nen, mikä edellyttää useiden hallinnonalojen yh-
teistä tavoitteenasettelua ja yhteisiä toimintalin-
joja. Kriminaalipolitiikan keskeisiä toimijoita
ovat julkishallinnossa oikeusministeriön ohella
sisäasiainministeriö, sosiaali- ja terveysminis-
teriö sekä kunnat. Valiokunta painottaa erityi-
sesti ennaltaehkäisevän toiminnan tärkeyttä ja
päihdekuntoutuksen kehittämistä.

Vuoden 2006 alusta voimaan tulleen vankeus-
lain kokonaisuudistuksen tavoitteet uusinta-
rikollisuuden ehkäisemiseksi edellyttävät muun
muassa resurssien kohdentamista vankien työ-
toimintaan, yksilöllisten suunnitelmien tekemi-
seen ja muuhun vankien parissa tehtävään lähi-
työhön sekä vankeusajan jälkeisten tukitoimien
tehostamiseen. Valiokunta pitää tärkeänä, että
vankeuslain tavoitteista pidetään kiinni. Valio-
kunnan näkemyksen mukaan vankeuslain tavoit-
teet toisivat toteutuessaan merkittäviä säästöjä.
Oikeusministeriön ja valtiontalouden tarkastus-
viraston arvioiden mukaan tavoitteiden saavut-
taminen esitetyillä resursseilla ja tuottavuusoh-
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jelma huomioon ottaen tulee kuitenkin olemaan
vaikeaa.

Vaativien rikosasioiden käsittelyn kokonais-
kestoa pyritään lyhentämään tehostamalla polii-
sin ja syyttäjän esitutkintayhteistyötä sekä syyt-
täjien ja tuomioistuinten yhteistyötä. Vaativien
rikosasioiden sitoessa yhä suuremman osuuden
syyttäjäresursseista on valtakunnansyyttäjän-
viraston arvion mukaan vuodesta 2009 tulossa
haasteellinen. Ilman merkittäviä resurssilisäyk-
siä viimeistään vuoden 2010 arvioidaan tuovan
mukanaan merkittäviä henkilökunnan supistuk-
sia. Henkilökunnan vähenemisellä on suora vai-
kutus syyttäjälaitoksen mahdollisuuksiin panos-
taa vaikeisiin ja pitkään syyteharkinnassa ollei-
siin asioihin. Valiokunta katsoo, että tasainen
henkilöstökehitys on avaintekijä tuloksellisen
toiminnan kannalta.

Rangaistusten täytäntöönpanon erityiskysy-
myksiä

Talousarvioesityksessä todetaan vankiluvun vä-
hentyneen vuodesta 2006 lähtien ja sen arvioi-
daan vähenevän edelleen vuonna 2009. Vankeja
arvioidaan olevan vuonna 2009 keskimäärin
3 450 eli noin 100 vähemmän kuin on toteutuma
vuonna 2007.

Valiokunta kiinnittää huomiota siihen, että
rangaistusten täytäntöönpanon toimintame-
nomäärärahan (25.40.01) mitoituksessa on otet-
tu vähennyksenä huomioon sakon muuntoran-
gaistuksen käytön väheneminen (-900 000 eu-
roa). Lisäksi määrärahan mitoituksessa on otet-
tu huomioon vankimäärän alenemisen vaikutus
muuttuviin kustannuksiin (-1 260 000 euroa).
Uusintarikollisuuden vähentäminen on yksi
oikeusministeriön hallinnonalan keskeinen ta-
voite, ja valiokunta katsoo, että vapautuvia voi-
mavaroja tulisi kohdentaa mainitun tavoitteen
edistämiseksi. Lisäksi valiokunta pitää tärkeä-
nä, että varaudutaan valiokunnan mietinnön
pohjalta hyväksytyissä eduskunnan lausumissa
edellytettyihin sakon muuntorangaistuksen
korvaaviin toimenpiteisiin ja niistä seuraaviin
kustannuksiin ja että sakon muuntokiellosta
muille hallinnonaloille ja elinkeinoelämälle ai-
heutuvat kustannukset selvitetään ja sakon
muuntorangaistuksesta luopumisen vaikutuksia
sakkotuloihin seurataan (LaVM 9/2008 vp —
HE 164/2007 vp).

Mahdollisuuksia toiminnan järkeistämiseen
voidaan valiokunnan mielestä nähdä esimerkik-
si vuoden 2009 aikana toteutettavasta Vankein-
hoitolaitoksen ja Kriminaalihuoltolaitoksen hal-
lintojen yhdistämisestä. Tässä yhteydessä valio-
kunta kiinnittää huomiota siihen seikkaan, että
Vankeinhoitolaitoksessa johtoon kuuluvien
määrä on lisääntynyt aluevankilajärjestelmään
siirryttäessä vuoden 2006 lopulla. Rikosseuraa-
musviraston mukaan tämä selittyy pitkälti sillä,
että vankeuslain säännökset sitovat keskeistä
toimivaltaa nimenomaan johtaja- ja apulaisjoh-
taja-nimikkeisiin. Johtotehtäviin kuuluvien vir-
kojen määrässä on lokakuun 2006 jälkeen tapah-
tunut laskua 122 virasta nykyiseen 99 virkaan.
Valiokunta kuitenkin korostaa, että vankeuslain
tavoitteiden toteuttamisen kannalta on tärkeää
henkilökunnan oikea mitoitus ja voimavarojen
suuntaaminen erityisesti vankien parissa tehtä-
vään lähityöhön, kuten esimerkiksi työtoimin-
taan ja koulutukseen.

Rangaistusten täytäntöönpanossa tuottavuus-
ohjelman mukainen tavoite vuonna 2009 on
41 henkilötyövuoden vähennys. Suurimmat vä-
hennystavoitteet kohdistuvat kuitenkin vuosille
2010 ja 2011. Rikosseuraamusviraston mukaan
rangaistusten täytäntöönpanossa valmistaudu-
taan voimakkaaseen rakennemuutokseen vuo-
desta 2010 alkaen. Tätä valmistellaan meneil-
lään olevassa Riseala 2010 -kehittämishank-
keessa, jossa on otettu huomioon muun muassa
selvitysmies Wuolijoen raportin keskeiset ehdo-
tukset. Hankkeessa valmistellaan muun muassa
rikosseuraamusalan yhteisen organisaation käyt-
töönottoa vuoden 2010 alusta. Toimenpiteet
ovat tarpeellisia tuottavuusohjelman tavoit-
teiden toteuttamiseksi. Rikosseuraamusviraston
mukaan tekniikan kehittymisen tuomat uudet
valvontamenetelmät tekevät mahdolliseksi pai-
nopisteen siirtämisen nykyistä enemmän avo-
seuraamusten suuntaan. Tämä painopisteen siir-
to mahdollistaisi voimavarojen kohdentamisen
nykyistä enemmän uusimisriskiä vähentäviin
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toimiin ja vapautumisen tukemiseen. Valiokun-
ta kuitenkin korostaa, että esimerkiksi valvonta-
rangaistuksen toteuttaminen vaatii kattavan val-
mistelun vangin ja muiden yhteistyötahojen
kanssa. Lisäksi itse valvontaan tulee kohdentaa
riittävästi henkilöstöresursseja valvonnan asian-
mukaiseksi suorittamiseksi.

Toimitilakustannukset

Valiokunta on viimeksi valtiontalouden kehyk-
sistä vuosille 2009—2012 antamassaan lau-
sunnossa kiinnittänyt huomiota oikeusministeri-
ön hallinnonalan korkeisiin vuokriin ja muihin
toimitilakustannuksiin (LaVL 5/2008 vp —
VNS 2/2008 vp). Osaksi tuomioistuinlaitoksen
ja vankeinhoidon toimitilakustannuksiin vaikut-
taa rakennuksiin sisältyvien turvallisuus- ja eri-
tyislaitteiden arvo. Valiokunta viittaa vuoden
2008 talousarvioesityksestä antamaansa lausun-
toon (LaVL 12/2007 vp) ja toteaa pitävänsä epä-
tyydyttävänä nykyistä järjestelmää, jossa tuo-
mioistuinten ja vankeinhoidon toimitiloista
maksetaan korkeita vuokria valtion liikelaitok-
selle. Valtiontalouden tarkastusviraston mukaan
yleisen hintakehityksen myötä oikeusministeri-
ön hallinnonalan ja varsinkin rikosseuraamusvi-
raston vuokrien nousukehityksen sekä valtionta-
louden kehysten ja talousarvioesityksen mitoi-
tuksessa käytettävän hintakorjausindeksin, koti-
markkinoiden perushintaindeksin, välinen ero
on supistunut. Vuokramenojen kasvu on kuiten-
kin ollut yleistä hintakehitystä nopeampaa.

Talousarvioesityksessä vankeinhoidon toi-
mintamenomäärärahaa on lisätty pyrkimyksenä
varautua toimitilojen parantamisesta aiheu-
tuvaan vuokramenojen kasvuun toimitilojen ke-
hittämisohjelman mukaisesti. Vankeinhoidon
voimavarat ovat kuitenkin edelleen niukat eivät-
kä ne oikeusministeriön ja valtiontalouden tar-
kastusviraston näkemyksen mukaan mahdollista
esimerkiksi paljusellikysymyksen ratkaisua lä-
hitulevaisuudessa ainakaan kaikilta osin. Re-
surssitarpeeseen vaikuttaa myös kiinteistöjen yl-
läpitokustannusten nopea nousu, joka oli 9 pro-
senttia vuoden 2008 toisella neljänneksellä ver-
rattuna vuoden 2007 vastaavaan ajanjaksoon.
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Valiokunta korostaa, ettei kiinteistöistä eikä toi-
mitiloista aiheutuvilla kustannuksilla saa hei-
kentää mahdollisuuksia itse perustehtävien hoi-
tamiseen.

Valiokunta tähdentää toimitilojen käytössä
tehokkuutta ja suunnitelmallisuutta. Oikeusmi-
nisteriön hallinnonalan rakenneuudistuksissa tu-
lee lähteä toiminnan tarkoituksenmukaisesta jär-
jestämisestä. Toimitilaratkaisuja harkittaessa on
syytä kiinnittää huomiota myös jo kunnostet-
tujen toimitilojen hyödyntämismahdollisuuk-
siin.

Tutkimustoiminnan ja lainvalmistelun kehit-
täminen

Kriminaalipolitiikan, oikeusturvan ja lainsää-
dännön johdonmukaisen kehittämisen edellytyk-
senä on kattava tutkimustoiminta. Lakivaliokun-
ta on lainsäädäntöuudistusten yhteydessä sään-
nönmukaisesti vaatinut lainmuutosten vaikutus-
ten seurantaa ja arviointia. Vuonna 2006 hyväk-
sytyssä paremman sääntelyn toimintaohjelmas-
sa yhtenä keskeisenä lainvalmistelun ongelma-
na on mainittu valmistelun tietopohjan puutteet,
kuten lainvalmistelua tukevan lainsäädäntötutki-
muksen vähäisyys. Myös valtiontalouden tarkas-
tusvirasto on kiinnittänyt asiaan huomiota tar-
kastuskertomuksissaan. Oikeuspoliittisen ja kri-
minologisen tutkimustiedon tarve on kasvanut
huomattavasti 2000-luvulla. Taustalla on erilai-
sia muutostekijöitä, kuten kansainvälistyminen,
tieteen ja teknologian yleinen kehitys, toimin-
taympäristöjen jatkuva muutostila sekä myös
uusi tulosohjausjärjestelmä, joka on korostanut
vaikuttavuustiedon tarvetta kaikilla hallinnon
tasoilla. Oikeuspoliittiseen ja kriminaalipoliit-
tiseen tutkimukseen kohdistuu kasvavia odotuk-
sia myös muun muassa kansalaisyhteiskunnan ja
yleisen oikeuspoliittisen keskustelun taholta.

Valiokunta on toistuvasti kiinnittänyt tarvetta
lisätä oikeuspoliittiseen tutkimukseen osoitet-
tuja määrärahoja (LaVL 5/2008 vp, LaVL
12/2007 vp, LaVL 8/2007 vp, LaVL 15/2006 vp,
LaVL 9/2006 vp ja LaVL 18/2004 vp). Oikeus-
poliittinen tutkimuslaitos on pienin valtion sek-
toritutkimuslaitos. Valtion talousarvioesityksen
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mukaan tavoitteena on lähivuosina parantaa Oi-
keuspoliittisen tutkimuslaitoksen ja ministeriön
edellytyksiä tuottaa nykyistä kattavammin tutki-
mustietoa oikeuselämästä. Käsiteltävänä ole-
vaan talousarvioesitykseen ei kuitenkaan sisälly
tätä koskevaa lisämäärärahaa. Valiokunta kat-
soo, etteivät pitkäjänteisen tutkimustyön resurs-
sikysymykset ole kestävällä tavalla ratkaistavis-
sa esimerkiksi tilapäisellä projektirahoituksella.

Tuomioistuimissa on myös todettu analyyt-
tisen seurantatiedon tarve. Korkein hallinto-
oikeus on käynnistänyt syksyllä 2008 valtio-
varainministeriön myöntämän starttirahan avul-
la hallinnon ja hallintolainkäytön toiminnallisia
yhteyksiä ja hallintotuomioistuinten päätösten
yhteiskunnallista vaikuttavuutta koskevan tutki-
mushankkeen, ns. pyramidi-tutkimuksen. Tutki-
mus antaa merkittävää lisäaineistoa tuottavuus-
ohjelman sisällön ja paremman sääntelyn toi-
mintaohjelman arviointiin. Tutkimuksen lop-
puun saattaminen edellyttää vielä lisärahoitusta,
jota ei sisälly vuoden 2009 talousarvioesityk-
seen. Korkein oikeus on käynnistämässä tutki-
musta siitä, miten oikeusketju toimii kokonai-
suutena maan eri osissa. Nykyisin käytettävissä
olevasta tilastollisesta ja muusta tietopohjasta ei
ole saatavissa riittävää analyyttistä vertailu-
tietoa, vaan tieto on kerättävä erikseen. Tieto on
tarpeen oikeusturvan laadun ja sitovien perus- ja
ihmisoikeusvaatimusten täyttymisen arvioinnis-
sa sekä johtamisen välineenä. Jotta järjestelmää
voidaan johtaa tehokkaasti, tarvitaan tietoa toi-
minnan ohjaamisen ja resurssienjaon pohjaksi
sekä erilaisten mittareiden ja tunnuslukujen ke-
hittämiseen. Valiokunta tukee tuomioistuinten
tavoitteita niiden toiminnan arvioimiseksi ja ke-
hittämiseksi ja pitää tarpeellisena tuomioistuin-
ten selvitys- ja tutkimusresurssien vahvistamis-
ta.

Tutkimukseen pohjautuvaa tietoa oikeus-
oloista tuotetaan Oikeuspoliittisen tutkimuslai-
toksen ja tuomioistuinten lisäksi muissakin yksi-
köissä, kuten yliopistoissa ja Poliisiammattikor-
keakoulussa. Laaja-alainen tutkimustyö on tär-
keää, jotta saadaan mahdollisimman kattavaa
tietoa päätöksenteon pohjaksi.
Säädösvalmistelun kehittämisen tavoitteena
on, että lainsäädäntö on selkeää ja ymmärret-
tävää. Tämä parantaa kansalaisten ja yritysten
oikeusturvaa sekä vähentää hallinnon ja oikeus-
laitoksen työtä täytäntöönpanossa ja lainkäytös-
sä. Valiokunta pitää tärkeänä paremman sään-
telyn toimintaohjelman toteuttamista. Lainsää-
dännön laadun kehittäminen on otettu esille
myös muun muassa valtiontalouden tarkastus-
viraston kertomuksessa eduskunnalle varainhoi-
tovuodelta 2007 (K 15/2007 vp). Lainvalmis-
telussa on tarpeen lisätä yhteistyötä yli sektori-
rajojen. Säädösvaikutusten arviointiin on kiinni-
tettävä erityistä huomiota. Lisäksi on tärkeää,
että vahvistetaan säädösvalmistelijoiden osaa-
mista ja tukipalveluja sekä sitoutetaan keskeiset
toimijat yhteistyöhön säädösvalmistelun eri vai-
heissa.

Edellä mainittuun viitaten valiokunta tähden-
tää oikeusministeriön hallinnonalan osalta lain-
tarkastuksen ja perustuslakiasiantuntemuksen
riittävien resurssien turvaamista. Vuoden 2008
talousarvioesityksen yhteydessä eduskunta teki
oikeusministeriön hallinnonalalle 150 000 eu-
ron määrärahalisäyksen oikeusministeriön lain-
valmistelun vahvistamiseen perustuslakiasian-
tuntemuksen lisäämiseksi (25.01.21). Tätä kos-
kevaa määrärahaa ei kuitenkaan sisälly vuoden
2009 talousarvioesitykseen. Valiokunta toteaa,
ettei kyseessä ole kertaluonteinen meno, vaan
laintarkastuksen ja perustuslakiasiantuntemuk-
sen vahvistaminen on koko valtioneuvoston sää-
dösvalmistelua tukeva pysyvä tarve, jonka ra-
hoitus on tarpeen järjestää pysyväisluonteiselta
pohjalta.

Lopuksi valiokunta tähdentää tarvetta vahvis-
taa tietosuojavaltuutetun voimavaroja. Tietosuo-
javaltuutettu ylläpitää ja edistää perusoikeutta
yksityisyyteen ja luottamusta yhteiskunnan pal-
veluihin sekä osallistuu tietoyhteiskunnan kehit-
tämiseen Suomessa ja EU:ssa. Tietosuojavaltuu-
tettu osallistuu keskeisenä asiantuntijana henki-
lötietojen suojaan liittyvän lainsäädännön val-
misteluun. Ottaen huomioon tietosuojavaltuu-
tetun merkittävän yhteiskunnallisen roolin ja
yhä laajenevat tehtävät resurssikysymystä ei va-
liokunnan näkemyksen mukaan ole ratkaistavis-
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sa yksinomaan esittelijätasoisen henkilökunnan
lisäämisellä. Valiokunta tukee valtiontalouden
tarkastusviraston toiminnantarkastuskertomuk-
sessaan (161/2008) tekemää ehdotusta apulais-
tietosuojavaltuutetun viran perustamisesta.
6

Lausunto
Lausuntonaan lakivaliokunta esittää,

että valtiovarainvaliokunta ottaa edel-
lä olevan huomioon.
Helsingissä 10 päivänä lokakuuta 2008

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Heidi Hautala /vihr
vpj. Anna-Maja Henriksson /r
jäs. Esko Ahonen /kesk

Paavo Arhinmäki /vas
Oiva Kaltiokumpu /kesk
Ilkka Kantola /sd
Sampsa Kataja /kok
Krista Kiuru /sd
Jari Larikka /kok
Sanna Lauslahti /kok
Outi Mäkelä /kok
Johanna Ojala-Niemelä /sd
Markku Pakkanen /kesk
Pirkko Ruohonen-Lerner /ps
Mirja Vehkaperä /kesk.
Valiokunnan sihteerinä on toiminut
valiokuntaneuvos Minna-Liisa Rinne.
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